
Finanzdirektion

Steuerverwaltung

Abteilung Natürliche Personen

Kantonssteuer «Grundtarif» gültig Steuerperiode 2025

Einkommenssteuer (Indexstand per Juni 2024: 110.2, Basis: Dezember 2005)

Satz   

 

Stufe

Einkommen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.50% für die ersten 1'100 1'100 5.50 5.50 0.5000%

1.00% für die weiteren 2'200 3'300 22.00 27.50 0.8333%

2.00% für die weiteren 2'800 6'100 56.00 83.50 1.3689%

3.00% für die weiteren 4'000 10'100 120.00 203.50 2.0149%

3.25% für die weiteren 5'200 15'300 169.00 372.50 2.4346%

3.50% für die weiteren 5'800 21'100 203.00 575.50 2.7275%

4.00% für die weiteren 5'800 26'900 232.00 807.50 3.0019%

4.50% für die weiteren 8'000 34'900 360.00 1'167.50 3.3453%

5.50% für die weiteren 11'500 46'400 632.50 1'800.00 3.8793%

5.50% für die weiteren 13'300 59'700 731.50 2'531.50 4.2404%

6.50% für die weiteren 15'000 74'700 975.00 3'506.50 4.6941%

8.00% für die weiteren 20'100 94'800 1'608.00 5'114.50 5.3950%

10.00% für die weiteren 25'300 120'100 2'530.00 7'644.50 6.3651%

9.00% für die weiteren 29'800 149'900 2'682.00 10'326.50 6.8889%

8.00% über 149'900

Vermögenssteuer (Indexstand per Juni 2024:107.70, Basis - Teilrevision StG 2024)

Satz   

 

Stufe

Vermögen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.0425% für die ersten 254'000 254'000 107.95 107.95 0.04250%

0.0850% für die weiteren 254'000 508'000 215.90 323.85 0.06375%

0.1275% für die weiteren 254'000 762'000 323.85 647.70 0.08500%

0.1700% über 762'000



Finanzdirektion

Steuerverwaltung

Abteilung Natürliche Personen

Kantonssteuer «Grundtarif» gültig Steuerperiode 2024

Einkommenssteuer (Indexstand per Juni 2023: 108.7, Basis: Dezember 2005)

Satz   

 

Stufe

Einkommen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.50% für die ersten 1'100 1'100 5.50 5.50 0.5000%

1.00% für die weiteren 2'200 3'300 22.00 27.50 0.8333%

2.00% für die weiteren 2'800 6'100 56.00 83.50 1.3689%

3.00% für die weiteren 3'900 10'000 117.00 200.50 2.0050%

3.25% für die weiteren 5'100 15'100 165.75 366.25 2.4255%

3.50% für die weiteren 5'700 20'800 199.50 565.75 2.7200%

4.00% für die weiteren 5'700 26'500 228.00 793.75 2.9953%

4.50% für die weiteren 7'900 34'400 355.50 1'149.25 3.3408%

5.50% für die weiteren 11'300 45'700 621.50 1'770.75 3.8747%

5.50% für die weiteren 13'100 58'800 720.50 2'491.25 4.2368%

6.50% für die weiteren 14'800 73'600 962.00 3'453.25 4.6919%

8.00% für die weiteren 19'800 93'400 1'584.00 5'037.25 5.3932%

10.00% für die weiteren 24'900 118'300 2'490.00 7'527.25 6.3628%

9.00% für die weiteren 29'400 147'700 2'646.00 10'173.25 6.8878%

8.00% über 147'700

Vermögenssteuer (Indexstand per Dezember 2023: N/V, Basis: N/V - Teilrevision StG 2024)

Satz   

 

Stufe

Vermögen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.0425% für die ersten 250'000 250'000 106.25 106.25 0.04250%

0.0850% für die weiteren 250'000 500'000 212.50 318.75 0.06375%

0.1275% für die weiteren 250'000 750'000 318.75 637.50 0.08500%

0.1700% über 750'000

Neue Tarifbenennung ab 2024:

Grundtarif (GT) - vorher Tarif «Alleinstehende»

Mehrpersonentarif (MPT) - vorher Tarif «Verheiratete»



Finanzdirektion

Steuerverwaltung

Abteilung Natürliche Personen

Tarife Kantonssteuern «Alleinstehende» gültig Steuerperiode 2023

Einkommenssteuer (Indexstand per Juni 2022: 106.9, Basis: Dezember 2005)

Satz   

 

Stufe

Einkommen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.50% für die ersten 1'100 1'100 5.50 5.50 0.5000%

1.00% für die weiteren 2'200 3'300 22.00 27.50 0.8333%

2.00% für die weiteren 2'800 6'100 56.00 83.50 1.3689%

3.00% für die weiteren 3'800 9'900 114.00 197.50 1.9949%

3.25% für die weiteren 5'000 14'900 162.50 360.00 2.4161%

3.50% für die weiteren 5'600 20'500 196.00 556.00 2.7122%

4.00% für die weiteren 5'600 26'100 224.00 780.00 2.9885%

4.50% für die weiteren 7'800 33'900 351.00 1'131.00 3.3363%

5.50% für die weiteren 11'100 45'000 610.50 1'741.50 3.8700%

5.50% für die weiteren 12'900 57'900 709.50 2'451.00 4.2332%

8.00% für die weiteren 14'500 72'400 1'160.00 3'611.00 4.9876%

11.50% für die weiteren 19'500 91'900 2'242.50 5'853.50 6.3694%

11.75% für die weiteren 24'500 116'400 2'878.75 8'732.25 7.5019%

10.00% für die weiteren 28'900 145'300 2'890.00 11'622.25 7.9988%

8.00% über 145'300

Vermögenssteuer (Indexstand per Juni 2022: 112.5, Basis: Mai 2000)

Satz   

 

Stufe

Vermögen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.05% für die ersten 168'000 168'000 84.00 84.00 0.0500%

0.10% für die weiteren 168'000 336'000 168.00 252.00 0.0750%

0.15% für die weiteren 168'000 504'000 252.00 504.00 0.1000%

0.20% über 504'000



Finanzdirektion

Steuerverwaltung

Abteilung Natürliche Personen

Tarife Kantonssteuern «Alleinstehende» gültig Steuerperioden 2012 - 2022
Ab Steuerperiode 2013 ergibt sich mangels Teuerung kein Anpassungsbedarf.

Einkommenssteuer (Indexstand per Juni 2011: 104.7, Basis: Dezember 2005)

Satz   

 

Stufe

Einkommen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.50% für die ersten 1'100 1'100 5.50 5.50 0.5000%

1.00% für die weiteren 2'200 3'300 22.00 27.50 0.8333%

2.00% für die weiteren 2'700 6'000 54.00 81.50 1.3583%

3.00% für die weiteren 3'700 9'700 111.00 192.50 1.9845%

3.25% für die weiteren 4'900 14'600 159.25 351.75 2.4092%

3.50% für die weiteren 5'500 20'100 192.50 544.25 2.7077%

4.00% für die weiteren 5'500 25'600 220.00 764.25 2.9854%

4.50% für die weiteren 7'600 33'200 342.00 1'106.25 3.3321%

5.50% für die weiteren 10'900 44'100 599.50 1'705.75 3.8679%

5.50% für die weiteren 12'600 56'700 693.00 2'398.75 4.2306%

8.00% für die weiteren 14'200 70'900 1'136.00 3'534.75 4.9855%

11.50% für die weiteren 19'100 90'000 2'196.50 5'731.25 6.3681%

11.75% für die weiteren 24'000 114'000 2'820.00 8'551.25 7.5011%

10.00% für die weiteren 28'400 142'400 2'840.00 11'391.25 7.9995%

8.00% über 142'400

Vermögenssteuer (Indexstand per Juni 2011: 110.2, Basis: Mai 2000)

Satz   

 

Stufe

Vermögen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.05% für die ersten 164'000 164'000 82.00 82.00 0.0500%

0.10% für die weiteren 164'000 328'000 164.00 246.00 0.0750%

0.15% für die weiteren 164'000 492'000 246.00 492.00 0.1000%

0.20% über 492'000



Finanzdirektion

Steuerverwaltung

Abteilung Natürliche Personen

Tarife Kantonssteuern «Alleinstehende» gültig Steuerperioden 2010 - 2011
(Indexstand per Dezember 2008: 103.4, Basis: Dezember 2005 - Steuergesetzrevision 2010)

Einkommenssteuer

Satz   

 

Stufe

Einkommen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.50% für die ersten 1'100 1'100 5.50 5.50 0.5000%

1.00% für die weiteren 2'200 3'300 22.00 27.50 0.8333%

2.00% für die weiteren 2'700 6'000 54.00 81.50 1.3583%

3.00% für die weiteren 3'700 9'700 111.00 192.50 1.9845%

3.25% für die weiteren 4'800 14'500 156.00 348.50 2.4034%

3.50% für die weiteren 5'400 19'900 189.00 537.50 2.7010%

4.00% für die weiteren 5'400 25'300 216.00 753.50 2.9783%

4.50% für die weiteren 7'500 32'800 337.50 1'091.00 3.3262%

5.50% für die weiteren 10'800 43'600 594.00 1'685.00 3.8647%

5.50% für die weiteren 12'400 56'000 682.00 2'367.00 4.2268%

8.00% für die weiteren 14'000 70'000 1'120.00 3'487.00 4.9814%

11.50% für die weiteren 18'900 88'900 2'173.50 5'660.50 6.3673%

11.75% für die weiteren 23'700 112'600 2'784.75 8'445.25 7.5002%

10.00% für die weiteren 28'000 140'600 2'800.00 11'245.25 7.9980%

8.00% über 140'600

Vermögenssteuer 

Satz   

 

Stufe

Vermögen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.05% für die ersten 162'000 162'000 81.00 81.00 0.0500%

0.10% für die weiteren 162'000 324'000 162.00 243.00 0.0750%

0.15% für die weiteren 162'000 486'000 243.00 486.00 0.1000%

0.20% über 486'000



Finanzdirektion

Steuerverwaltung

Abteilung Natürliche Personen

Tarife Kantonssteuern «Alleinstehende» gültig Steuerperiode 2009 
(Indexstand per Dezember 2000: 101.0, Basis: Mai 2000)

Einkommenssteuer

Satz   

 

Stufe

Einkommen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.50% für die ersten 1'000 1'000 5.00 5.00 0.5000%

1.00% für die weiteren 2'000 3'000 20.00 25.00 0.8333%

2.00% für die weiteren 2'500 5'500 50.00 75.00 1.3636%

3.00% für die weiteren 3'500 9'000 105.00 180.00 2.0000%

4.00% für die weiteren 4'500 13'500 180.00 360.00 2.6667%

5.00% für die weiteren 5'000 18'500 250.00 610.00 3.2973%

6.00% für die weiteren 5'000 23'500 300.00 910.00 3.8723%

7.00% für die weiteren 7'000 30'500 490.00 1'400.00 4.5902%

7.50% für die weiteren 10'000 40'500 750.00 2'150.00 5.3086%

8.00% für die weiteren 11'500 52'000 920.00 3'070.00 5.9038%

8.50% für die weiteren 13'000 65'000 1'105.00 4'175.00 6.4154%

9.00% für die weiteren 17'500 82'500 1'575.00 5'750.00 6.9697%

9.50% für die weiteren 22'000 104'500 2'090.00 7'840.00 7.5024%

10.00% für die weiteren 26'000 130'500 2'600.00 10'440.00 8.0000%

8.00% über 130'500

Vermögenssteuer 

Satz   

 

Stufe

Vermögen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.05% für die ersten 150'000 150'000 75.00 75.00 0.0500%

0.10% für die weiteren 150'000 300'000 150.00 225.00 0.0750%

0.15% für die weiteren 150'000 450'000 225.00 450.00 0.1000%

0.20% über 450'000



Finanzdirektion

Steuerverwaltung

Abteilung Natürliche Personen

Tarife Kantonssteuern «Alleinstehende» gültig Steuerperioden 2001 - 2008 
(Indexstand per Dezember 2000: 101.0, Basis: Mai 2000)

Einkommenssteuer

Satz   

 

Stufe

Einkommen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.50% für die ersten 1'000 1'000 5.00 5.00 0.5000%

1.00% für die weiteren 2'000 3'000 20.00 25.00 0.8333%

2.00% für die weiteren 2'500 5'500 50.00 75.00 1.3636%

3.00% für die weiteren 3'500 9'000 105.00 180.00 2.0000%

4.00% für die weiteren 4'500 13'500 180.00 360.00 2.6667%

5.00% für die weiteren 5'000 18'500 250.00 610.00 3.2973%

6.00% für die weiteren 5'000 23'500 300.00 910.00 3.8723%

7.00% für die weiteren 7'000 30'500 490.00 1'400.00 4.5902%

7.50% für die weiteren 10'000 40'500 750.00 2'150.00 5.3086%

8.00% für die weiteren 11'500 52'000 920.00 3'070.00 5.9038%

8.50% für die weiteren 13'000 65'000 1'105.00 4'175.00 6.4154%

9.00% für die weiteren 17'500 82'500 1'575.00 5'750.00 6.9697%

9.50% für die weiteren 22'000 104'500 2'090.00 7'840.00 7.5024%

10.00% für die weiteren 26'000 130'500 2'600.00 10'440.00 8.0000%

8.00% über 130'500

Vermögenssteuer 

Satz   

 

Stufe

Vermögen

kumuliert

Steuer

pro Stufe

Einfache 

Steuer

Einfache

Steuer in %
0.05% für die ersten 150'000 150'000 75.00 75.00 0.0500%

0.10% für die weiteren 150'000 300'000 150.00 225.00 0.0750%

0.15% für die weiteren 150'000 450'000 225.00 450.00 0.1000%

0.20% für die weiteren 150'000 600'000 300.00 750.00 0.1250%

0.25% über 600'000


